- 1 -

令和７年 金沢市教育委員会議第７回定例会 会議録

１ 日 時  令和７年７月１６日（水）

 開会  １３時３０分

 閉会  １４時１０分

２ 会 場  金沢市役所 第二本庁舎 ２階 ２２０１会議室

３ 出席委員（５名）

教 育 長 野 口 弘

教 育 委 員 田 邊 俊 治

〃 木 村 陽 子

〃 長 澤 裕 子

〃 櫻 吉 啓 介

４ 欠席委員（２名）

教 育 委 員 大 島 淳 光

〃 丸 山 章 子

  事務局 教育次長 堀 場 喜一郎

担当次長（兼）教育総務課長 前 多 洋 一

（除く議案第１４～１５号）

教育総務課長補佐 内 山 善 之

（除く議案第１４～１５号）

担当次長（兼）学校職員課長 中 田 知 邦

（除く議案第１４～１５号）

学校職員課担当課長・管理主事（兼）課長補佐 中 田 義 成

（除く議案第１４～１５号）

担当次長（部活動地域移行担当）（兼）学校指導課長 貞 廣 賢 了

（除く議案第１４～１５号）

学校指導課担当課長（兼）課長補佐 藤 田 亮 治

（除く議案第１４～１５号）

市立工業高校長 西 東 直 人

（限る議案第１４号）

市立工業高校副校長 水 野 勝 正

（限る議案第１４号）

市立工業高校事務局長 今 井 信 也

（除く議案第１５号）

市立工業高校事務局担当局長（兼）事務局長補佐 田 中 武 志

（限る議案第１４号）

生涯学習課長（部活動地域移行担当） 小 川 晶 子

（除く議案第１４～１５号）

図書館総務課長（兼）玉川図書館長 岩 﨑 友 代

（除く議案第１４～１５号）

- 2 -

 教育プラザ総括施設長 熊 谷 有紀子

 （兼）学校教育センター所長 （除く議案第１４号）

 （兼）特別支援教育サポートセンター所長

 学校教育センター課長補佐 田 中  敏

  （限る議案第１５号）

５ 案 件

 非  議案第１４号 令和８年度使用金沢市立工業高等学校教科用図書の採択について

                               （市立工業高等学校事務局）

 非  議案第１５号 令和８年度使用教科用図書（特別支援学級用教科書）の採択について

                                  （学校教育センター）

    報告第１０号 南部共同調理場の供用開始について          （教育総務課）

    そ の 他

    （１）次回の定例会議の日程について

６ 議事の経過等     以下のとおり

 野口教育長の開議挨拶に続いて、傍聴希望者５名について協議し、傍聴を許可した。次に、会

議録署名委員に木村委員を指名した。本日の議題について、野口教育長が議案第１４号、議案第

１５号を非公開とするよう発議し、全会一致で非公開とすることを決定した。

 審議に入り、報告第１０号について説明・質疑応答が行われ、原案どおり承認した。また、８

月の定例会議の開催日を次のとおり決定した。最後に議案第１４号、議案第１５号について非公

開で審議に入り、原案どおり承認し、閉会した。

  ＊ ８月の定例会議の日程：令和７年８月２７日（水）１３：３０～

［案件の説明及び諸報告について］

 案件について、別添資料等に基づき事務局より説明・報告し、原案どおり承認された。

［主な質疑・応答の内容について］

○ 報告第１０号 南部共同調理場の供用開始について（教育総務課）

（説明の概要）議案書２５ページ。南部共同調理場は、老朽化が進む鞍月共同調理場、扇台共同

調理場および４カ所の単独校調理場（富樫小学校、三馬小学校、伏見台小学校、大徳小学校）の

集約化を図るため、令和５年１０月より泉本町６丁目３５番地で整備を進めてきた。今月竣工す

ることから、２学期の始業に合わせて９月より供用を開始する。

 建物は鉄骨造２階建てで、延べ床面積５，０５２ｍ２、１階は主に調理スペースで、検収室、処

理室、調理室、洗浄室等を配置し、２階には見学スペースや研修室、調理実習室等を配置してい

る。１日当たりの調理能力は８，０００食となる。

 施設の特徴としては、安全・安心な学校給食を提供するため、ＨＡＣＣＰなどの衛生管理基準

に対応する調理環境を確保するとともに、見学スペースや研修室を活用して食育の推進を図る。

また太陽光発電などを導入し、自然環境にも配慮している。受変電設備を屋上に設置するととも

に、ＬＰガスに切り替え可能な調理釜を設置するなど災害対策を強化するほか、臭いや騒音など

施設周辺の生活環境にも配慮している。

 事業費は用地取得費や設計費も含め総額約５３億円となる。７月２２日（火）１０時から竣工

式を執り行い、調理業務者で供用開始に向けて準備を進めていく。

- 3 -

長澤委員

前多教育総務課長

長澤委員

前多教育総務課長

長澤委員

前多教育総務課長

木村委員

前多教育総務課長

木村委員

田邊委員

前多教育総務課長

 調理実習はどのような方々が利用されるのでしょうか。

 調理実習室については、具体的な運用はこれからなのですが、基本的に

は市内各校の調理師、栄養士等が献立の研究などに活用することが考えら

れます。児童の活用については今後研究していくことになると思います。

 臭気・騒音の環境に配慮しているとのことですが、臭気・騒音は周りの

方々の生活環境にも影響しますので、デシベルなどの数値をきちんと調べ

て、受忍限度の範囲内かどうかを見ることは検討されていますか。

 現時点で数値的なものは把握していないのですが、臭気フィルターや集

音器などを設備に設置しています。特に数値的な検証は今のところ計画し

ていません。

 まずは臭いや音をカットする設備を用意しているという話ですよね。そ

の上で、これからの運用においてどの程度の臭気・騒音がカットされてい

るのかを検証できるような形にしておいた方がよろしいかと思います。

 かしこまりました。

 見学スペースは一般市民がグループで申し込むなどして見学する際に使

用するのでしょうか。あるいは生徒さんたちが利用するのでしょうか。

 見学スペースについては、２階から実際に調理の様子を見られるように

なっています。基本的には各学校が食育の観点から、給食がどのように作

られているのかを学ぶことが中心になると思いますけれども、これも運用

はこれからになりますが、いろいろな団体から見学の申し込みがあれば対

応できるようにしていきたいと考えています。

 理解をしてもらえるような見学になればいいと思います。

 共同調理場はこれまでも新設されていますが、今回新設の南部共同調理

場はこれまでの共同調理場と比べて一層改善されたというような点はあり

ますか。

 各共同調理場はこれまでも建設してきており、今回新しく南部共同調理

場が完成した形になるのですが、先ほども申し上げたとおり、ＨＡＣＣＰ

等の衛生管理基準に対応した調理環境や最新の機器をそろえており、安全

対策については向上していると考えています。

                                      以  上

     会 議 録 署 名

               教 育 長     署 名

               教 育 委 員     署 名

                                 （木村委員）

- 4 -

［非公開議案の審議結果について］

○ 議案第１４号 令和８年度使用金沢市立工業高等学校教科用図書の採択について（市立工業

高等学校事務局）

 審議結果についても非公開

○ 議案第１５号 令和８年度使用教科用図書（特別支援学級用教科書）の採択について（学校教

育センター）

 審議結果についても非公開

                                      以  上

	令和7年金沢市教育委員会議第7回定例会会議録
	○報告第10号南部共同調理場の供用開始について（教育総務課）
	○議案第14号令和8年度使用金沢市立工業高等学校教科用図書の採択について（市立工業高等学校事務局）
	○議案第15号令和8年度使用教科用図書(特別支援学級用教科書)の採択について（学校教育センター）